
COMUNICATO STAMPA

APPROVATA LA RELAZIONE AL 31 MARZO 2008

- Ricavi: crescita del valore della produzione (1.610 migliaia di Euro contro 1.388 dei primi tre mesi 2007);
- Costi di produzione: pressochè invariati rispetto al primo trimestre del 2007 (1.630 migliaia di Euro contro 1.624);
- Risultato positivo di 133 migliaia di Euro contro una perdita di 73 migliaia di Euro del corrispondente periodo dell'anno scorso.

Roma, 14/05/2008 - Il Consiglio di Amministrazione di Bonifiche Ferraresi S.p.A. ha approvato la Relazione relativa ai dati economico-patrimoniali del periodo 1/1/2008-31/03/2008; la relazione sarà disponibile nei termini di Legge sul sito internet www.bonificheferraresi.it.

I prospetti contabili allegati al presente comunicato sono compilati in conformità ai Principi Contabili Internazionali IAS/IFRS emessi dallo I.A.S.B. – International Accounting Standards Board in vigore ad oggi ed ai relativi principi interpretativi SIC/IFRIC emessi dall'International Financial Reporting Interpretations Committee.

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Il 31 marzo 2008 chiude con un risultato positivo di 133 migliaia di Euro contro una perdita di 73 migliaia di Euro nel corrispondente periodo dell'anno scorso.

* * *

Ai fini del corretto apprezzamento dei dati esposti nei prospetti allegati appare utile ricordare che la Società opera prevalentemente in agricoltura con attività, quindi, a carattere altamente stagionale.

Il realizzo dei margini operativi per le colture si manifesterà solo nel corso del secondo semestre dell'esercizio quando i prodotti agricoli verranno raccolti e, pertanto, allo stato non è possibile effettuare alcuna stima di quantità e prezzi, considerato il tempo intercorrente tra la stesura della relazione ed il periodo di raccolta delle produzioni le cui rese, sia in termini di qualità che di quantità, sono soggette all'andamento meteorologico.

Nel trimestre in esame i ricavi derivano, per la maggior parte, dalla vendita dei prodotti in rimanenza al 31/12/2007 mentre le spese attengono prevalentemente a prodotti agricoli la cui raccolta si concretizzerà nel corso dell'esercizio.

RICAVI

L'aumento delle quantità dei prodotti venduti, in presenza dell'andamento positivo dei prezzi, iniziato nella decorsa annata agricola, ha permesso il raddoppio dei ricavi delle vendite (+96,56%) rispetto al primo trimestre del 2007; conseguentemente sono ridimensionate le giacenze in magazzino.

La gestione finanziaria, in perdita di 31 migliaia di Euro, risente in particolare degli oneri relativi all'indebitamento bancario.

COSTI

I costi operativi, nonostante l'aumento dei prezzi, specie dei concimi, legato alle quotazioni del petrolio e l'ampliamento di superficie coltivata conseguente alla soppressione del divieto di coltivazione (set-aside) e agli acquisti di terreno effettuati nel 2007, sono rimasti nel complesso pressochè invariati rispetto all' analogo periodo del 2007 (+ 0,37%).

STATO DELLE COLTURE

Le colture in campo, i frumenti tenero e duro, sono state accompagnate da un clima favorevole soprattutto nel Ferrarese, nelle aziende di Iolanda di Savoia e Mirabello, dove sono state registrate più abbondanti precipitazioni rispetto a quelle verificatesi in Toscana nell'azienda di Santa Caterina. Tali coltivazioni, nel complesso, risultano in fase fisiologica ritardata rispetto alla scorsa stagione ma ciò non preclude in alcun modo i livelli di produzione realizzabili.

Le preparazioni dei terreni in funzione delle successive semine primaverili sono avvenute nel migliore dei modi.

Relativamente alle coltivazioni arboree, le fioriture primaverili sono state regolari.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL 31 MARZO 2008

Nessun fatto di rilievo si è verificato dopo la chiusura del periodo.

Roma, 14 maggio 2008

* * * * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A., Franco Menegatti, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Referente:

- Franco Menegatti

Tel. 0532 207308

e-mail : ferraresibon@nettuno.it

Allegati : Bilancio e Rendiconto finanziario al 31/03/2008

STATO PATRIMONIALE AL 31 MARZO 2008

(in migliaia di Euro)

ATTIVO	Note	31/03/2008	31/12/2007	31/03/2007
ATTIVO NON CORRENTE				
Immobilizzazioni materiali	1)	129.721	129.599	127.561
Investimenti immobiliari	2)	11.677	11.507	10.137
Attività biologiche (immobilizzazioni)	3)	2.602	2.595	2.585
Immobilizzazioni immateriali	4)	3	3	4
Attività finanziarie disponibili per la vendita	5)	5.764	6.337	7.150
Crediti		53	62	62
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE		149.820	150.103	147.498
ATTIVO CORRENTE				
Rimanenze	6)	1.315	2.158	1.244
Attività biologiche	3)	2.133	1.241	1.556
Crediti verso clienti	7)	1.172	527	544
Altre attività correnti	8)	2.154	2.009	1.565
Crediti per imposte anticipate				
Disponibilità liquide	9)	133	131	1.923
TOTALE ATTIVO CORRENTE		6.907	6.066	6.832
TOTALE ATTIVO		156.727	156.169	154.331
PASSIVO	Note	31/03/2008	31/12/2007	31/03/2007
PATRIMONIO NETTO				
Capitale Sociale		5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair Value		2.502	2.986	3.095
Altre riserve		2.936	2.936	2.936
Utili indivisi		96.810	96.810	96.741
Utile del periodo		133		(73)
Utile (perdita) dell'esercizio		6.022	6.022	524
TOTALE PATRIMONIO NETTO		114.197	114.548	109.017
PASSIVO NON CORRENTE				
Fondo Imposte e Imposte differite	10)	36.533	36.766	40.681
Fondo T.F.R.	11)	410	494	525
Finanziamenti a lungo termine	12)	1.399	1.415	954
Altri fondi	13)	40	40	40
Altri debiti non correnti	14)	59	54	52
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE		38.441	38.769	42.252
PASSIVO CORRENTE				
Debiti verso fornitori	15)	787	284	905
Finanziamenti a breve termine	16)	1.705	1.025	1.182
Altri debiti	17)	1.597	1.543	975
TOTALE PASSIVO CORRENTE		4.089	2.852	3.062
TOTALE PASSIVO		156.727	156.169	154.331

Conto economico al 31 marzo 2008

(in migliaia di Euro)

COMPONENTI ECONOMICHE	Note	31/03/2008	31/12/2007	31/03/2007
RICAVI				
Ricavi delle vendite	1)	1.657	6.813	843
Altri ricavi	2)	134	2.648	228
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	3)	(246)	757	125
Incrementi per lavori interni	4)	65	430	190
TOTALE RICAVI		1.610	10.648	1.388
COSTI OPERATIVI				
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5)	(296)	(93)	(126)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	6)	759	1.848	526
Costi per servizi e godimento beni di terzi	7)	200	1.871	216
Costi per il personale	8)	575	2.768	607
Ammortamenti e svalutazioni		189	760	185
Accantonamento per rischi ed oneri		0	12	0
Altri costi operativi	9)	203	976	214
TOTALE COSTI OPERATIVI		1.630	8.142	1.624
RISULTATO OPERATIVO		(20)	2.506	(236)
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	10)	(31)	429	(7)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		(51)	2.935	(243)
IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO	11)	184	3.087 (*)	170
RISULTATO DEL PERIODO		133	6.022	(73)

(*) di cui non ricorrenti € 4.056

RENDICONTO FINANZIARIO AL 31 MARZO 2008			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
	31/03/2008	31/12/2007	31/03/2007
ATTIVITA' OPERATIVA			
Utile(Perdita) ante imposte	(51)	2.935	(243)
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	189	760	185
- Variazione Fondo TFR	(3)	(26)	(9)
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	135	3.669	(67)
- Variazione netta dei crediti commerciali	(645)	(34)	(64)
- Variazione delle rimanenze finali	(50)	(851)	(252)
- Variazione delle altre attività correnti	(103)	298	741
- Variazione dei debiti commerciali	502	(478)	143
- Variazione delle altre passività correnti	54	(15)	(47)
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	(107)	2.589	454
- Pagamento imposte		(523)	
- Oneri finanziari non corrisposti	(16)	(23)	(23)
A FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	(123)	2.043	431
Proventi finanziari da vendita delle attività finanziarie (escluso le plusvalenze)		284	
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	(545)	(4.085)	(543)
B VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(545)	(3.801)	(543)
Attività finanziaria			
- Rimborsi- mutui al netto delle accensioni	(15)	(666)	(15)
- Pagamento di dividendi		(450)	
C FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(15)	(1.116)	(15)
D INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	(683)	(2.874)	(127)
E DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(824)	2.050	2.050
F DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E-D)	(1.507)	(824)	1.923